<sup>53</sup> Caietanus, *In I. q. 27 a. 3 III n V.*

<sup>54</sup> *I Sent. d. 32 q; a. 1. c.*

wnętrznym naszych czynności. Są one pośrednikiem podmiotu w stosunku do przedmiotu, i to jest równoznaczne ze sposobem istnienia samego działania (*cum modo operationis*), które również jest pośrednikiem naszym w stosunku do przedmiotu.

Natomiast „sposób rzeczy” — *modus operati* — zdziałanej jest tym, co (*id quod*) dosięgamy w naszym działaniu, co poniekąd krańcuje nasze działanie. I w tym znaczeniu „słowo” (pojęcie) jest również tym, co my poznajemy (*id quod cognoscitur*). Zatem „słowo” jest nie tylko tym, przez co (*id quo*): ale także tym, co (*id quod*) poznajemy, a więc ma ono również sposób istnienia „rzeczy” zdziałanej, która poniekąd to działanie krańcuje na siebie: Dlatego pisze św. Tomasz: *conceptio intellectus est media inter intellectum et rem; et ideo conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est, sed etiam id quo res intelligitur; et sic id quod intelligitur possit dici et res ipsa et conceptio intellectus; et similiter id quod dicitur, potest et res quae dicitur per verbum, et verbum ipsum.*<sup>55</sup>

W tekście tym, jak to oczywiście widać, św. Tomasz przypisuje „słowu” (pojęciu) nie tylko sens: *id quo*, ale także *id quod* stąd przez „słowo” (pojęcie) ma podwójny sposób istnienia: jako to „co” się stykamy z przedmiotem (*id quo*), oraz jako „to, co” poznajemy (*id quod*); czyli przypisuje pojęciu i „sposób działania” i „sposób rzeczy zdziałanej” (*modum operationis et modum rei operantae*). Tę samą treść wyraża gdzie indziej: *intellectus habet in seipso aliquid, progrediens ab eo, non solum per modum operationis, sed etiam per modum rei operatae.*<sup>56</sup>

„Miłość-kres” natomiast nie ma w sobie treści *id quod* czyli sposobu „rzeczy” zdziałanej, ale tylko posiada rację *id quo*. Jest więc tylko tym „przez co” dążymy do rzeczy umiłowanej: *voluntas non habet aliquid progrediens a seipsa quod in ea sit, nisi per modum operationis;*<sup>57</sup> Miłość-kres bowiem istniejąca w woli podmiotu miłującego nie jest tym, co bezpośrednio się kocha, albowiem bezpośrednio jest kochany sam przedmiot.

<sup>55</sup> *De Verit.* q. 4 a. 2. ad 3.

<sup>56</sup> *Ibid.* ad 7.

<sup>57</sup> Tamże.

Natomiast miłość-kres istniejąca w woli jest tym „przez co” kochamy sam przedmiot. I tak miłość-kres różni się od słowa (pojęcia), które prócz tego, że jest tym „przez co” poznajemy zewnętrzną rzeczywistość, jest także tym, co poznajemy: słusznie więc zauważa Kajetan: *sciri res extra primo et conceptiones non ut res sed ut intentiones sunt rerum extra, idem est quia idem est motus animae in imaginem ut imago est, et in rem.*<sup>58</sup>